

Số: **113** /KH-UBND

Bình Chánh, ngày 06 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18 tháng 9 năm 2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20 tháng 02 năm 2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-BCĐTU ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Ban chỉ đạo Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động Trung ương về Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 814/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021;

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức, thúc đẩy các hoạt động cụ thể để cải thiện điều kiện lao động đến người sử dụng lao động, người lao động và các cấp, các ngành về thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong các doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động có hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của doanh nghiệp, cơ sở; đảm bảo tuyên truyền, vận động thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, địa phương và an toàn sức khỏe cho người lao động, cộng đồng.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01 tháng 5 năm 2021 đến ngày 31 tháng 5 năm 2021.

- Thời gian tổng kết, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện: Trước ngày 22 tháng 6 năm 2021.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện Bình Chánh.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền

1.1. Đầu mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, trên bản tin, đài phát thanh và các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền về các chế độ chính sách, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đến các doanh nghiệp, đơn vị, người lao động trên địa bàn Huyện.

1.2. Thực hiện đăng tải các tin, bài, xây dựng và phát sóng các thông điệp cảnh báo phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; gửi tin nhắn tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động qua điện thoại di động; phát các sô tay, tờ rơi, tài liệu hướng dẫn với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực và có hiệu quả tuyên truyền lan tỏa sâu rộng.

1.3. Tổ chức tuyên truyền cổ động Tháng hành động bằng tranh, áp phích, pa nô, băng rôn, cờ phướn trên các trục đường chính trên địa bàn Huyện, các Khu công nghiệp, các doanh nghiệp, khu trung tâm thương mại, các chợ, bệnh viện, trường học và các khu vực thường xuyên tập trung đông người.

(Đính kèm khẩu hiệu tuyên truyền).

1.4. Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động; cập nhật, bổ sung hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động cho người sử dụng lao động tại khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động.

2. Hoạt động tổ chức mít tinh, diễn tập

Tổ chức mít tinh hoặc diễn tập phương án xử lý sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng, ứng cứu khẩn cấp tại các nơi có nhiều nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, các doanh nghiệp có nhiều lao động, các khu vực đông người như:

- Khu công nghiệp;

- Công trường xây dựng sử dụng nhiều thiết bị và có nhiều lao động;

- Khu dân cư, khu vực thường xuyên tập trung đông người.

Việc tổ chức mít tinh, diễn tập phải gọn nhẹ, thiết thực hiệu quả, hướng về người lao động.

3. Tổ chức hoạt động thi đua thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và đảm bảo môi trường làm việc an toàn, vệ sinh, xanh, sạch, đẹp

3.1. Phát động phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp - Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của người lao động, người sử dụng lao động và cộng đồng xã hội trong việc chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố mất an toàn lao động.

3.2. Tổ chức tập huấn đội ngũ mạng lưới an toàn vệ sinh viên, bồi dưỡng kỹ năng nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, chia sẻ rộng rãi các sáng kiến ứng dụng công nghệ thông tin để cải thiện điều kiện lao động; các đơn vị, doanh nghiệp tùy theo điều kiện, tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị, tổ chức các phong trào thi đua phù hợp theo chủ đề của Tháng hành động và tuyển chọn đơn vị tham gia hội thi an toàn, vệ sinh viên giỏi toàn quốc lần thứ 4.

4. Tổ chức các hoạt động hội nghị, hội thảo

Tổ chức các hội nghị đối thoại chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nhận diện mối nguy cơ rủi ro cao và đưa ra các biện pháp phòng ngừa như: sử dụng khí dầu mỏ hóa lỏng, thiết bị áp lực, an toàn điện, hàn cắt kim loại, phòng ngừa ngã cao, vật rơi.

Tổ chức hội thảo giao lưu chia sẻ kinh nghiệm thực hiện triển khai chính sách an toàn, vệ sinh lao động, tham quan các mô hình điển hình làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động.

5. Hoạt động kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động

Tăng cường kiểm tra các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể trong hoạt động kiểm tra, giám sát an toàn, vệ sinh lao động; đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, ngành nghề có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như: xây dựng, hóa chất, làm việc trong không gian hạn chế, khu vực phi kết cấu; việc sử dụng, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, đo kiểm môi trường lao động, công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động.

5.1. Tổ chức đợt kiểm tra việc thực hiện công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp các đơn vị, doanh nghiệp có nguy cơ gây mất an toàn trong lao động với qui mô rộng, lưu ý đến các đơn vị, doanh nghiệp có nhiều nguy cơ gây mất an toàn trong lao động.

5.2. Các doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; thực hiện việc tự kiểm tra

công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp; chú trọng hoạt động cải thiện điều kiện làm việc, chủ động đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, thường xuyên duy trì hoạt động tự kiểm tra trong năm.

6. Hoạt động tư vấn, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp với các đơn vị ngành y tế, đơn vị huấn luyện an toàn lao động có chức năng tổ chức khám sức khỏe, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, kỹ thuật sơ cấp cứu cơ bản; các lớp tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện các kiến thức, kỹ năng làm việc an toàn cho người sử dụng lao động, người lao động; hướng dẫn xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; cải thiện điều kiện lao động tại khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động.

7. Thăm và tặng quà cho nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: Tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Tùy theo tình hình kinh tế - xã hội và diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, tổ chức thực hiện các hoạt động, chương trình hành động cụ thể theo chủ đề của Tháng hành động nhưng phải đảm bảo an toàn sức khỏe cho người tham gia theo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

1. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng dẫn triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021.

- Tùy theo tình hình diễn biến của dịch Covid-19, phối hợp và hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lộc B tổ chức mít tinh hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp có nhiều lao động, nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố cháy nổ thuộc phạm vi quản lý tổ chức việc tự kiểm tra về công tác chấp hành pháp luật lao động và trong công tác an toàn, vệ sinh lao động trước, trong và sau Tháng hành động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức 01 lớp tập huấn, phổ biến, hướng dẫn cho các lãnh đạo, cán bộ phụ trách lao động, tổ trưởng tổ nhân dân, khu phố, xã, thị trấn và hộ kinh doanh các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, quản lý thiết bị bình chịu áp lực (bình bơm hơi) trong khu vực không có quan hệ lao động.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện và Liên đoàn Lao động Huyện tổ chức 01 lớp tập huấn, phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp các quy định của pháp luật về lao động; an toàn, vệ sinh lao động, tập trung khu vực có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố cháy nổ.

- Tiếp nhận tài liệu tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp gửi các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn để phân phát đến cơ sở, doanh nghiệp và người lao động.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động, tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

- Chịu trách nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thực hiện báo cáo nhanh, tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn Huyện.

2. Giao Phòng Kinh tế

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện việc tự kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động; phối hợp với Hội Nông dân Huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn biện pháp phòng chống nhiễm độc thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong chăn nuôi, trồng trọt, tuyên truyền không sử dụng hóa chất độc hại trong chăn nuôi, trồng trọt, ché biến, bảo quản; các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động khi sử dụng máy móc, thiết bị nông nghiệp cho nông dân, các khu sản xuất nông nghiệp tập trung, làng nghề và hộ kinh doanh cá thể, theo nội dung tại khoản 6 Mục IV Kế hoạch này trước, trong và sau Tháng hành động.

- Hướng dẫn các hợp tác xã, làng nghề, doanh nghiệp và cơ sở sản xuất nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp tự kiểm tra về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tháng hành động.

- Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn sử dụng điện, sử dụng hóa chất, sử dụng khí dầu mỏ hóa lỏng trong các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng, đại lý phân phối ... có nhiều nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố cháy nổ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý lưới điện tổ chức đoàn kiểm tra về an toàn điện đối với hệ thống lưới điện, các trụ đèn chiếu sáng công cộng; kiểm tra các doanh nghiệp, đại lý và hộ kinh doanh, sử dụng gas, hóa chất; kiểm tra các điểm mua bán máy, thiết bị, vật tư, hóa chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động trên địa bàn Huyện; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chủ trì tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề phòng, chống cháy nổ hóa chất, nguyên tắc an toàn cho quản lý, sử dụng khí dầu mỏ hóa lỏng, theo nội dung tại khoản 4 Mục IV Kế hoạch này.

3. Giao Phòng Y tế

- Hướng dẫn hệ thống y tế cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động, thực hiện treo băng rôn, pa nô, áp phích hưởng ứng Tháng hành động.

- Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh lao động, phòng ngừa bệnh nghề nghiệp, theo nội dung tại khoản 6 Mục IV Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn, phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp các quy định của pháp luật về lao động; an toàn, vệ sinh lao động, tập trung khu vực có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố cháy nổ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tổng kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, theo nội dung tại tiết 5.1 khoản 5 Mục IV Kế hoạch này.

4. Đề nghị Trung tâm Y tế Huyện

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tổ chức khám sức khoẻ định kỳ, phát hiện bệnh nghề nghiệp cho công nhân, quan trắc môi trường lao động ở những nơi có yếu tố có hại đối với sức khỏe, kỹ thuật sơ cấp cứu cơ bản cho doanh nghiệp trên địa bàn Huyện. Tập trung vào khu vực có nhiều nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, theo nội dung tại khoản 6 Mục IV Kế hoạch này.

- Tổ chức các lớp kỹ thuật sơ cấp cứu cơ bản cho doanh nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn, phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp các quy định của pháp luật về lao động; an toàn, vệ sinh lao động, tập trung khu vực có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố cháy nổ.

- Phối hợp với doanh nghiệp tổ chức khám sức khoẻ định kỳ, phát hiện bệnh nghề nghiệp cho công nhân, quan trắc môi trường lao động ở những nơi có yếu tố có hại đối với sức khỏe; hướng dẫn kỹ thuật sơ cấp cứu cơ bản cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Thông tin nội dung cho Bản tin, Đài truyền thanh Huyện về vệ sinh lao động, bảo vệ sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp.

5. Giao Phòng Quản lý đô thị

- Thông tin, tuyên truyền cho đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh vận tải về các quy định pháp luật và kiến thức an toàn vệ sinh lao động và bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra, cập nhật kiến thức an toàn, vệ sinh lao động, đảm bảo an toàn lao động khi điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy nội địa theo quy định của pháp luật, theo nội dung tại khoản 5 Mục IV Kế hoạch này.

- Hướng dẫn chủ đầu tư, các doanh nghiệp thực hiện công trình xây dựng tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động tại các công trường xây dựng theo nội dung tại khoản 2 Mục IV Kế hoạch này, đảm bảo an toàn lao động trong quá trình thi công xây dựng, chú trọng vào các công trình có sử dụng

nhiều lao động, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trước, trong và sau Tháng hành động.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện đợt tổng kiểm tra về an toàn lao động trong lĩnh vực như xây dựng, hàn cắt kim loại, điện, ngã cao, vật rơi.

6. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thông tin, tuyên truyền đến doanh nghiệp về các quy định pháp luật và kiến thức bảo vệ môi trường trong sản xuất kinh doanh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức đoàn kiểm tra về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh những ngành nghề sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; phối hợp kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, theo nội dung tại khoản 5 Mục IV Kế hoạch này.

7. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn Huyện thực hiện treo băng rôn, pa nô, áp phích hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; tổ chức tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động trong Trường học.

8. Giao Phòng Tư pháp: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế Huyện tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp quy định của pháp luật về lao động; an toàn, vệ sinh lao động.

9. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện giải quyết kinh phí thực hiện kế hoạch này theo quy định.

10. Đề nghị Liên đoàn Lao động Huyện

- Chủ trì phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn Huyện tổ chức các hoạt động theo nội dung tại khoản 3 Mục IV Kế hoạch này.

- Thông tin cho Đài Truyền thanh Huyện nội dung tuyên truyền về phong trào thi đua, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động và các gương điển hình tiêu biểu làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Trung tâm Y tế Huyện tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn doanh nghiệp các quy định của pháp luật về lao động; an toàn, vệ sinh lao động.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động, an toàn lao động, vệ sinh lao động, tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành tổ chức đoàn đi thăm người lao động có hoàn cảnh khó khăn bị tai nạn lao động trên địa bàn Huyện, theo nội dung tại khoản 7 Mục IV Kế hoạch này.

11. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao Huyện: Thực hiện thông tin, tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên các trục đường chính và tại trụ sở Ủy ban nhân dân Huyện bằng các hình thức panô cổ động, băng rôn, cờ phướn. Tổ chức 02 xe loa tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động tại địa bàn giáp ranh Khu công nghiệp Lê Minh Xuân, Khu công nghiệp Vĩnh Lộc; Khu công nghiệp An Hạ; địa bàn xã Tân Kiên, xã Bình Hưng, thị trấn Tân Túc; tại Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lộc B (nơi Tổ chức mít tinh hưởng ứng hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động) và tuyên truyền trên các trục đường chính trên địa bàn Huyện trong thời gian từ ngày 01 tháng 5 năm 2021 đến hết ngày 15 tháng 5 năm 2021.

12. Giao Đài Truyền thanh Huyện: Tập trung tuyên truyền, phát thanh, đưa tin về các hoạt động tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động của các cơ quan, ban, ngành, xã, thị trấn, doanh nghiệp trong thời gian trước, trong và sau Tháng hành động.

13. Giao Công an Huyện

- Phối hợp hướng dẫn cơ quan, đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động; chú trọng hoạt động cải thiện điều kiện làm việc, chủ động đánh giá, nhận xét kết quả trong năm theo nội dung tại khoản 5 Mục IV Kế hoạch này.

- Kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và xử lý nghiêm các vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy.

- Thông tin cho Đài Truyền thanh Huyện nội dung tuyên truyền về phong trào thi đua, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động và các gương điển hình tiêu biểu làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn Huyện.

- Phối hợp với các Đài truyền thanh đưa các tin, bài và hình ảnh về hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, lồng ghép với tuyên truyền về an toàn phòng cháy, chữa cháy, công tác an toàn lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và các biện pháp làm việc an toàn trong tháng hành động; chú ý các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các đơn vị hoạt động trong những ngành nghề, lĩnh vực có nguy cơ cao về mất an toàn lao động, có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao.

14. Giao Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động của địa phương năm 2021 phù hợp với điều kiện của địa phương, theo chủ đề chung của Thành phố, Huyện và thực hiện báo cáo nhanh công tác triển khai Tháng hành động cho Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo) **trước ngày 10 tháng 4 năm 2021**.

- Tuyên truyền, phát động đến cơ sở, doanh nghiệp, người lao động, và người dân tại địa phương tham gia hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021 bằng các hình thức:

+ Thông qua phương tiện truyền thanh tại địa phương, các cuộc họp tổ nhân dân, tổ dân phố,... để tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 814/KH-UBND ngày 22 tháng 03 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

+ Tổ chức phát tài liệu thông tin tuyên truyền về an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố mất an toàn lao động đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người lao động trên địa bàn (do các cơ quan cung cấp).

+ Treo băng rôn, panô, tranh áp phích tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021 tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và Văn phòng ấp, khu phố; đồng thời vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn hưởng ứng cùng tham gia thực hiện, đặc biệt quan tâm đối với các doanh nghiệp dọc các trục đường chính (*nhiều tuyến đường: Trần Đại Nghĩa, Tỉnh lộ 10, Trần Văn Giàu, Vĩnh Lộc, Láng Le - Bầu cò, Quốc lộ 1, Phạm Hùng, Quốc lộ 50, Nguyễn Văn Linh, Võ Trần Chí, ...*).

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở doanh nghiệp, đơn vị, nhân dân trên địa bàn nghiêm túc chấp hành các qui định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức đợt kiểm tra công tác triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn xã, thị trấn.

- Tổ chức các đợt kiểm tra trước, trong và sau Tháng hành động về công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ, chú ý các điểm bơm, vá, rửa xe có sử dụng thiết bị áp lực, đảm bảo phòng ngừa nguy cơ mất an toàn, sự cố cháy nổ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo) **trước ngày 20 tháng 6 năm 2021**.

- Riêng Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lộc B: Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức mít tinh hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn của Huyện và xã Vĩnh Lộc B.

15. Đề nghị Ban Quản lý chợ Bình Chánh, chợ Cầu Xáng, Khu công nghiệp Lê Minh Xuân, Khu công nghiệp Vĩnh Lộc, Khu công nghiệp An Hạ và các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện

15.1. Tuyên truyền, phát động người lao động tham gia hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021

- Treo băng rôn, panô, tranh áp phích tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021 trước trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tại các khu sản xuất có đông người lao động, phát thanh tuyên truyền các bài viết, thông tin các nội dung về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ cho người lao động.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Mít tinh hoặc diễn tập phương án xử lý sự cố kỹ thuật, ứng cứu khẩn cấp, Hội nghị, Hội thi, Hội thảo về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ; trưng bày triển lãm về hoạt động, các công trình cải thiện điều kiện lao động của doanh nghiệp; tổ chức các hình thức tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ, tìm hiểu Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Phòng cháy và chữa cháy và các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ, theo đặc thù của đơn vị, doanh nghiệp để phát động đến toàn thể người lao động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021. Phát động phong trào thi đua cam kết bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ tại đơn vị, doanh nghiệp và tổ chức cho các phân xưởng, tổ, đội sản xuất đăng ký đơn vị an toàn, vệ sinh lao động, không để xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự cố sản xuất, cháy nổ. Kết hợp tổng kết, khen thưởng các cá nhân tập thể trong đơn vị, doanh nghiệp có thành tích tốt về thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ tại doanh nghiệp.

- Phối hợp Công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” để đoàn viên, công nhân lao động tham gia làm vệ sinh máy móc, nhà xưởng, khuôn viên của doanh nghiệp.

15.2. Thực hiện các quy định của Nhà nước về pháp luật lao động, các quy định về Phòng cháy và chữa cháy

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động; bộ phận an toàn, vệ sinh lao động; bộ phận y tế của doanh nghiệp; bố trí đủ cán bộ làm công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng cháy và chữa cháy cơ sở; phát triển mạng lưới an toàn, vệ sinh viên, lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại chỗ, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở theo Pháp luật về Phòng cháy chữa cháy, Chương V Luật An toàn, vệ sinh lao động, các Điều 36, 37, 38 Nghị định số 39/2016/NĐ-CP và Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Rà soát và thực hiện đầy đủ các qui định về bảo hộ lao động cho người lao động, như: trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động; kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; tổ chức quan trắc môi trường lao động để đánh giá yếu tố có hại và cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động; thực hiện bồi dưỡng độc hại cho người lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; khám sức khỏe định kỳ và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động, ...

- Rà soát, xây dựng, bổ sung đầy đủ phương án xử lý sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng, ứng cứu khẩn cấp; nội quy, quy định về an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng, chống cháy nổ trong hoạt động sản xuất của đơn vị; các quy trình an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ cho những công việc, vị trí sản xuất có nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ.

- Tổ chức huấn luyện việc sử dụng an toàn các máy móc, thiết bị và dụng cụ bảo hộ lao động, tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn người lao động thực hiện tốt các qui định về an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng cháy chữa cháy và diễn tập phương án xử lý sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng, ứng cứu khẩn cấp.

- Tổ chức đợt tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trong doanh nghiệp; bổ sung các biển báo, rào chắn những khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động; bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị, đầu tư trang bị bổ sung phương tiện phòng cháy và chữa cháy, phương tiện cứu hộ cứu nạn, ...

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo định kỳ tai nạn lao động, công tác an toàn, vệ sinh lao động theo quy định pháp luật.

15.3. Các hoạt động khác

- Tổ chức thăm hỏi, động viên công nhân viên chức lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp hoặc thân nhân người chết do tai nạn lao động.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2020 về cơ quan quản lý cấp trên, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghiệp, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 gửi về cơ quan quản lý cấp trên và Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo nhanh) **trước ngày 10 tháng 4 năm 2021.**

- Báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo), **thời gian trước ngày 20 tháng 6 năm 2021.**

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện triển khai, phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này/.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Ban QL Các Khu CX và CN Thành phố;
- TTHU, TTHĐND, TTUBND;
- LĐLD, TTYT, ĐTT, TTVHTDTT;
- P.LĐ-TB&XH, P.KT, P.YT, P.QLĐT, P.TCKH, P.TP, P.GDĐT, P.TNMT;
- CAH; BHXH huyện;
- BQL KCN LMX, KCN VL; KCN AH;
- BQL Chợ BC,CX;
- UBND xã, thị trấn;
- CVP, PCVP (BT);
- Lưu: VT, TH (ThH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thị Cẩm Nhung



ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHẨU HIỆU

Tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Bình Chánh

(Kèm theo Kế hoạch số: 113 /KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021
của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh)

1. Khẩu hiệu chính của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 5 năm 2021: “*Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên*”.
2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và tháng công nhân năm 2021 (*từ 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021*).
3. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 (*từ 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021*).
4. Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên.
5. Đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc và nâng cao năng suất lao động.
6. Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.
7. Tổ chức và tham gia huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động đầy đủ để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.
8. Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình, các giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc.
9. Tích cực tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì sức khỏe và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.
10. Doanh nghiệp, người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.
11. Môi trường làm việc an toàn - tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
12. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
13. Bảo vệ sức khỏe người lao động - bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước./.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH